
Ważne spotkania w Warszawie 
W kwietniu, w Warszawie miało miejsce szereg ważnych wydarzeń, w których uczestniczyli i zabierali 

głos przedstawiciele Rady Polonii Świata, o czym pragniemy poinformować wszystkie zrzeszone 

organizacje.   
 

Posiedzenie stałej sejmowej podkomisji. We wtorek, 16 kwietnia w Sejmie Rzeczypospolitej Polskiej 

odbyło się posiedzenie stałej  sejmowej podkomisji do spraw kształcenia Polaków mieszkających  

za granicą.  W trakcie posiedzenia liczni uczestnicy podłączeni zdalnie dyskutowali na temat wsparcia  

i promocji nauki języka polskiego wśród młodych Polaków żyjących za granicą. Na zaproszenie Pani 

poseł Kingi Gajewskiej w posiedzeniu wziął udział Tadeusz Adam Pilat - wiceprzewodniczący Rady 

Polonii Świata, który przedstawił liczne korzyści wynikające z finansowanego przez państwo szwedzkie 

modelu nauki języka ojczystego, podkreślając wysoki procent uczestnictwa młodzieży polonijnej w tym 

nauczaniu. 
 

W dniach 17 -18 kwietnia do Warszawy przybyła delegacja Prezydium Rady Polonii Świata  

w składzie: przewodniczący – Jarosław Narkiewicz, wiceprzewodniczący – Tadeusz Adam Pilat, 

skarbnik – Aleksander Zając oraz członkowie Prezydium Andrzej Suchanek i Andrzej Janeczko. 
 

 
 

Posiedzenie senackiej komisji. W środę, 17 kwietnia członkowie delegacji Prezydium Rady Polonii 

Świata udali się na posiedzenie Senackiej  Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za Granicą. 

Do udziału w posiedzeniu Komisji zdalnie zgłosili się również członkowie Prezydium sekretarz Bożena 

Kamiński oraz  Małgorzata Kwiatkowska, Halina Romanowa i Alicja Donimirska. 

Obradom przewodniczył w zastępstwie przewodniczącego senatora Bogdana Borusewicza, 

wiceprzewodniczący, senator  Tomasz Grodzki. 

Porządek obrad posiedzenia obejmował dwie sprawy:  

1. Prezentacja dorobku wybranych ośrodków naukowych zajmujących się problematyką polonijną oraz 

rekomendacje dla programowania polityki publicznej w tej sferze. 

2. Informacja o działalności Rady Polonii Świata oraz o planowanych przedsięwzięciach. 
 

W drugim punkcie obrad delegacja RPŚ zaprezentowała działalność Rady, jej cele i osiągnięcia  

w kontekście ogólnej sytuacji Polonii na świecie. W nawiązaniu do zeszłorocznego VI Zjazdu Polonii  

i Polaków z Zagranicy poruszono sprawy młodzieżowego zjazdu. Rada przygotowała projekt 

koncepcyjny Zjazdu w oparciu o powołanie Młodzieżowego Zarządu Zjazdu o kompetencjach 

programowych i wykonawczych. Warto przypomnieć fragment rezolucji Sejmu Polonijnego w tej 

sprawie: 



 

Przyszłością Polonii jest młodzież, toteż apelujemy do Rady Polonii Świata, aby 

wspólnie ze Stowarzyszeniem „Wspólnota Polska” i polskimi władzami w przyszłym 

roku zorganizować Światowy Zjazd Młodzieży Polonijnej. Apelujemy do organizacji 

polonijnych na całym świecie oraz organizacji i instytucji w Polsce o udzielenie tej 

inicjatywie wszelkiego wsparcia. 
 

Poruszono też sprawę gremialnego udziału Polonii w ostatnich wyborach parlamentarnych (620 tys.)  

W ubiegłym roku Rada Polonii Świata zaangażowała się i zajęła zdecydowane stanowisko w sprawie 

zwiększenia możliwości udziału Polonii w wyborach, które przed wyborami zaprezentowaliśmy  

na sejmowej i senackiej komisji.  

Zaprezentowano też działania Rady Polonii Świata na rzecz zmiany zapisów ustawowych  

i konstytucyjnych dotyczących udziału Polonii w wyborach zgodnie z rezolucją zeszłorocznego Sejmu 

Polonijnego, której fragment przytaczamy: 
 

Postulujemy, aby 20 milionów Polaków mieszkających poza granicami Polski, czyli 1/3 

polskiego Narodu, znalazło właściwe miejsce w Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej. 

Postulujemy również, aby Kodeks wyborczy dawał nam szansę na pełnoprawny udział 

w wyborach do władz Rzeczypospolitej Polskiej. 

W szczególności postulujemy: 

- Przywrócenia wyborów korespondencyjnych za granicą, jako formuły najważniejszej 

dla Polonii, która korzystała dotychczas z tej możliwości w ponad 95%. 

- Stworzenia w Polsce specjalnego okręgu wyborczego dla Polonii i Polaków zza 

granicy, w którym moglibyśmy wybierać przedstawicieli różnych partii politycznych nas  
 

Spotkanie we Wspólnocie Polskiej. W godzinach popołudniowych delegacja Rady Polonii Świata 

udała się na spotkanie z Zarządem Krajowym Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” reprezentowanym 

przez prezesa Tomasza Różniaka i dyrektor Zenkę Bańkowską. Rada Polonii Świata opracowała projekt 

koncepcyjny i programowy planowanego zjazdu młodzieży. Zwrócono uwagę na brak dotychczas 

konkretów dotyczących finansowania zjazdu. Poruszono w tym kontekście możliwości lokalizacyjne  

i hotelowe zjazdu oraz zadecydowano o pracach w celu połączenia koncepcji strukturalnych  

i programowych opracowanych przez obie organizacje. Osobnym tematem było powołanie 

Młodzieżowego Zarządu Zjazdu, który zadecyduje o ostatecznej formie programowej i strukturze 

uczestnictwa, a w konsekwencji przeprowadzając zjazd, zrealizuje cały projekt.  



 

Spotkanie w Instytucie Rozwoju Języka Polskiego. W czwartek, 18 kwietnia przed południem 

Delegacja Prezydium Rady Polonii Świata udała się na spotkanie z panią Urszulą Starakiewicz-

Krawczyk, dyrektor Instytutu Rozwoju Języka Polskiego im. Św. Maksymiliana Kolbego. Było  

to pierwsze spotkanie w Instytucie po dokonanej w nim reorganizacji zarzadzania.  

Tu po raz kolejny zaprezentowano działalność Rady Polonii Świata ze szczególnym uwzględnieniem 

oświaty polonijnej i polskiej poza granicami kraju. Poruszono zróżnicowanie modeli i potrzeb różnego 

rodzaju szkół. W dyskusji podniesiono rolę ORPEG-u oraz potrzebę zredukowania biurokratycznych 

trudności rozliczeniowych, a zwłaszcza rozliczania dotacji na podstawie liczby legitymacji 

uczniowskich, zasady, przeciw której organizacje polonijne ostro protestowały. Podkreślono ważną rolę 

Polskich Macierzy Szkolnych i innych struktur polonijnych zrzeszających społeczne szkoły polonijne. 

Rada Polonii Świata poprzez największe struktury kontynentalne i krajowe integruje środowiska 

polonijne oraz występuje niejednokrotnie w sprawie obrony likwidowanych polskich jednostek 

oświatowych za granicą, lub narzucanych im ograniczeń prawnych, jak to miało miejsce na Litwie, 

Łotwie, Białorusi, Wielkiej Brytanii i na Zaolziu.  
 

Spotkanie z Panią Marszałek Senatu RP. Tego samego dnia w godzinach popołudniowych delegację 

Prezydium Rady Polonii Świata przyjęła pani Małgorzata Kidawa-Błońska, marszałek Senatu 

Rzeczypospolitej Polskiej w obecności pana Roberta Tyszkiewicza, powołanego przez nią na funkcję 

koordynatora do spraw Polonii i Polaków za granicą.  

Po przedstawieniu kolejno członków delegacji Prezydium, omówiono najważniejsze postulaty 

legislacyjne Rady Polonii Świata, w tym sprawę oddzielnego okręgu wyborczego dla Polonii, 

przywrócenia głosowania korespondencyjnego i właściwego zapisu w Konstytucji RP.  Rada Polonii 

Świata uważa za konieczne, aby Polacy zamieszkali za granicą byli w komisjach sejmowej i senackiej 

reprezentowani bezpośrednio a nie tylko za pośrednictwem polskich operatorów.  



 
 

Będziemy dążyć do wyznaczenia stałych reprezentantów mogących regularnie brać udział  

w posiedzeniach sejmowej i senackiej komisji zajmujących się sprawami Polonii i Polaków za granicą. 

Przedstawiono nowy projekt Senatu Polonijnego odbywającego się corocznie w latach pomiędzy 

Sejmami Polonijnymi zbierającymi się co 4 lata. Rada Polonii Świata założyła w Polsce Fundację, która 

będzie zajmować się tymi sprawami, których nie ujmują w swej działalności inni operatorzy. 

Podkreślono też, że ogromna większość organizacji polonijnych uważa, że powinna zostać przywrócona 

pełna opieka Senatu RP nad Polonią i Polakami za granicą. 
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